PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
São Paulo

EDITAL Nº 043/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA, Estado de São Paulo, FAZ SABER e TORNA
PÚBLICO aos interessados que estarão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado
para preenchimento de vagas de estágio na Administração Pública Municipal de Tabatinga, nas áreas
de Assistência Social, Engenharia Civil, Esporte, Enfermagem, Fisioterapia, Informática e Pedagogia,
regido pelas Leis 1.531/2005 e 2.139/2017, conforme processo regulamentado neste Edital.

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 As vagas, as cargas horárias, o valor da bolsa mensal são os estabelecidos na forma que segue:

Área Grau de
Escolaridade C/H Vagas Valor da

Bolsa Mensal
Assistência
Social

Cursando Nível
Superior 06h00 diárias 01 R$

Engenharia
Civil

Cursando Nível
Superior 06h00 diárias 01 R$

Esporte Cursando Nível
Superior 06h00 diárias 01 R$

Enfermagem Cursando Nível
Superior 06h00 diárias 01 R$

Fisioterapia Cursando Nível
Superior 06h00 diárias CR R$

Informática Cursando Nível
Superior 06h00 diárias 01 R$

Pedagogia Cursando Nível
Superior 06h00 diárias 01 R$

II – DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão realizadas no período de 29/05 à 08/06/2017, no horário das
09h00 às 11h e das 13h30 às 15h30, no PAÇO MUNICIPAL, situado à Rua
Quintino do Valle, 298.

2.2 Não serão cobradas taxas de inscrição.

III – DAS PROVAS
3.1 O Processo Seletivo será composto de Prova Escrita.
3.2

DA PROVA ESCRITA
3.2.1 A Prova Escrita será realizada na forma que segue:-

Data:25/06/2017– Horário: 8h às 11h

Local: E. M. Professor Paulista, situada à Rua Episcopal, 280 –Centro –
Tabatinga – SP.

3.2.2 O Conteúdo Programático da Prova Escrita será o constante no Anexo I do

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
São Paulo

Edital.

ÁREA REQUISITOS

Assistência Social Estar matriculado em Instituição de Ensino Superior nos
termos da Lei 1.531/2.005 e 2.139/2017;

Engenharia Civil Estar matriculado em Instituição de Ensino Superior nos
termos da Lei 1.531/2.005 e 2.139/2017;

Esporte Estar matriculado em Instituição de Ensino Superior nos
termos da Lei 1.531/2.005 e 2.139/2017;

Enfermagem Estar matriculado em Instituição de Ensino Superior nos
termos da Lei 1.531/2.005 e 2.139/2017;

Fisioterapia Estar matriculado em Instituição de Ensino Superior nos
termos da Lei 1.531/2.005 e 2.139/2017;

Informática Estar matriculado em Instituição de Ensino Superior nos
termos da Lei 1.531/2.005 e 2.139/2017;

Pedagogia Estar matriculado em Instituição de Ensino Superior nos
termos da Lei 1.531/2.005 e 2.139/2017;

IV – DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS
4.1 A inscrição do candidato importará no conhecimento das presentes instruções e na

aceitação das condições do Processo Seletivo, tais como se acham estabelecidas
neste Edital e nas normas legais pertinentes.

4.2 O Edital estará à disposição dos interessados no local de inscrição e Quadro de
Editais da Prefeitura Municipal de Tabatinga.

4.3 O Processo Seletivo, para todos os efeitos, tem validade de 02 (dois) anos a partir
da data da homologação do Resultado Final publicado em jornal com circulação no
município. Durante o período de validade do Processo Seletivo os candidatos ainda
não convocados poderão ser chamados pela ordem de sua classificação para o
preenchimento de vagas que vierem a surgir, consideradas a área.

4.4 O período de validade estabelecido para este processo não gera para a Prefeitura
Municipal de Tabatinga a obrigatoriedade de aproveitar todos os candidatos
habilitados. A habilitação gera, para o candidato, apenas o direito à preferência na
nomeação dependendo da sua classificação no presente Processo Seletivo.

V – DA DIVULGAÇÃO E DAS INSCRIÇÕES
5.1 A divulgação será realizada através de publicação em jornal com circulação no

município e publicada por afixação nos locais públicos de costume da Prefeitura
Municipal de Tabatinga.

5.2 As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de 29/05 à 08/06/2017, no
horário das 9h00 às 11h e das 13h30 às 15h30, no PAÇO MUNICIPAL, situado à
Rua Quintino do Valle, 298.

5.3 São condições para inscrição:
5.3.1 Ser Brasileiro nato ou naturalizado, e se estrangeiro, gozar de prerrogativas legais

em vigor.
5.3.2 Possuir 18 anos completos na data da nomeação;
5.3.3 Estar quite com as obrigações militares, quando for o caso.
5.3.4 Estar em gozo de seus direitos civis, políticos e eleitorais.
5.3.5 Não haver sofrido, no exercício de atividade pública, penalidade por atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
São Paulo

incompatíveis com o serviço público.
5.3.6 Possuir requisito acadêmico exigido.
5.3.7 Gozar de boa saúde física e mental.
5.3.8 Documentos exigidos no ato da inscrição:
5.3.9 Preenchimento da Ficha de Inscrição.
5.4.0 Efetivada a Inscrição, isso implicará automaticamente no conhecimento,

concordância e responsabilidade com as exigências contidas no presente Edital.
5.4.1 A Homologação das Inscrições e eventuais indeferimentos serão divulgados pela

Comissão de Concurso Público, através de Edital que será publicado por afixação
nos locais públicos de costume da Prefeitura Municipal de Tabatinga, no dia 09 de
junho de 2017.

5.4.2 Caberá à Comissão de Concurso Público decidir sobre a regularidade e
deferimento das inscrições.

5.4.3 Da publicação do indeferimento das inscrições, fica assegurada ao candidato
interposição de recurso fundamentado junto a Comissão de Concurso Público,
nos termos do Edital, no prazo de 24:00 (vinte e quatro) horas.

5.4.4 Caberá a Comissão de Concurso Público julgar os pedidos de recursos no prazo
de 24:00 (vinte e quatro) horas.

5.4.5 Interposto o recurso e não julgado no prazo estabelecido, o candidato poderá
participar condicionalmente das provas que se realizarem, até a decisão do recurso,
permanecendo no Concurso, se este lhe for favorável e dele sendo excluído, se
negado.

6.
Das Normas

6.1 O Processo Seletivo será composto de Prova Escrita.
6.2 A Prova Escrita terá caráter classificatório com questões de conhecimento geral.
6.3 Somente será admitido à prestação das Provas o candidato que comprovar, no

ingresso, sua Identidade e Inscrição, mediante os documentos hábeis.
6.4 O candidato somente poderá retirar-se do local de aplicação da Prova Escrita, após

30 (trinta) minutos do início, salvo em caso de extrema necessidade, desde que
acompanhado por um fiscal e autorizado pelo Coordenador.

6.5 Durante as provas não serão permitidas consultas bibliográficas de qualquer
espécie; utilização de máquina calculadora, agendas eletrônicas ou similares,
telefone celular, Bip, Walkman ou qualquer material que não seja o estritamente
necessário para a realização das provas.

6.6 Será automaticamente desclassificado do Processo Seletivo o candidato que:
6.7 Não se apresentar até o horário estabelecido para início das provas;
6.8 Não apresentar a documentação de identificação exigida;
6.9 Não comparecer a Prova Escrita, seja qual for o motivo alegado;
6.10 Ausentar-se da sala de provas sem o acompanhamento do fiscal;
6.11 Lançar mão de meios ilícitos para executar as Provas;
6.12 Comunicar-se de qualquer modo com outro candidato durante a realização das

Provas;
6.13 Não devolver a Folha de Respostas Definitiva;
6.14 Agir com incorreção ou descortesia para com qualquer membro da equipe

encarregada da aplicação das provas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
São Paulo

6.15 O candidato que, eventualmente necessitar alterar algum dado constante da Ficha de
Inscrição ou fazer alguma reclamação ou sugestão, deverá procurar o Fiscal de
Coordenação no local em que estiver prestando a Prova, que deverá ser constato no
Boletim de Ocorrência.

6.16 Os candidatos deverão comparecer, no mínimo, com 30 (trinta) minutos
antecedentes ao horário marcado para o início das Provas, não sendo permitido a
entrada de candidatos retardatários.

6.17 Não haverá sob qualquer pretexto ou motivo, segunda chamada para realização das
Provas.

VII
DA PROVA ESCRITA

7.1 A Prova Escrita será realizada na forma que segue:
Data: 25/06/2017 – Horário: 08h às 11h

Local: E. M. Professor Paulista, situada à Rua Episcopal, 280 –Centro –
Tabatinga – SP.

7.2 A Prova Escrita constará de 25 (vinte e cinco) questões de teste de múltipla
escolha, com 04 (quatro) alternativas, sendo somente 01 (uma) a correta, sendo
avaliada numa escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, sendo que cada questão
valerá o correspondente a 4,0 (quatro) pontos.

7.3 O Conteúdo Programático da Prova Escrita será o constante no Anexo I deste
Edital.

7.4 O candidato lerá as questões no Caderno de Questões e marcará suas respostas
na Folha de Resposta Intermediária.

7.5 Ao terminar, o Candidato solicitará a Folha de Respostas Definitiva, para a qual
transcreverá, com caneta esferográfica de tinta azul ou preta, as respostas
anteriormente assinaladas no Caderno de Questões.

7.6 A Folha de Respostas Definitiva e o Caderno de Questões deverão ser
entregues ao fiscal após seu preenchimento. A Folha de Resposta Intermediária
ficará com o candidato, para conferência com o gabarito a ser publicado.

7.7 Não serão computadas questões não respondidas ou que contenha mais de
uma resposta (mesmo que uma delas esteja correta), emenda ou rasura,
ainda que legível, bem como que tenham sido respondidas a lápis.

VIII – DOS RESULTADOS
8.1 O GABARITO será divulgado pela Comissão de Concurso Público, através de

Edital que será publicado por afixação na Escola Municipal “Professor Paulista”,
01 (uma) hora após o término da prova.

8.2 O RESULTADO FINAL E CLASSIFICATÓRIO do Processo Seletivo será
divulgado pela Comissão de Concurso Público, através de Edital que será
publicado por afixação nos locais públicos de costume da Prefeitura Municipal de
Tabatinga.

IX – DA CLASSIFICAÇÃO

9.1 Os candidatos serão classificados por ordem decrescente em função dos pontos
obtidos na Prova Escrita. No caso de empate, será classificado primeiramente:

9.1.1 O candidato com mais idade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
São Paulo

9.1.2 O candidato com maior número de filhos menores de 18 (dezoito) anos.

X – DOS RECURSOS

10.1 Da publicação dos Editais, fica assegurada ao candidato interposição de recurso
fundamentado junto a Comissão de Processo Seletivo, nos termos do Edital, no
prazo de 24:00 (vinte e quatro) horas.

10.2 O recurso deverá ser protocolado na Prefeitura Municipal de Tabatinga, no
horário das 09h às 11h e das 14h às 16h, à Rua Quintino do Vale, nº 298, Bairro
Centro, Telefone (16) 3321-9500.

10.3 Caberá a Comissão do Processo Seletivo Simplificado julgar os pedidos de
recursos no prazo de 24:00 (vinte e quatro) horas.

XI – DA CONTRATAÇÃO

11.1 A contratação obedecerá rigorosamente à ordem de classificação dos candidatos e
às disposições contidas na Lei 1.531/2.005 e 2.139/2017;

11.2 Por ocasião da contratação o candidato habilitado deverá apresentar os
documentos exigidos pelo Órgão competente da Prefeitura Municipal no prazo
estipulado.

11.3 A classificação do candidato não caracteriza a obrigatoriedade da contratação pela
Prefeitura Municipal, o que ocorrerá de acordo com as reais necessidades da
Administração Municipal.

XII – DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

12.1 A inscrição do candidato importará no conhecimento das presentes instruções e na
aceitação das condições do Processo Seletivo, tais como se acham estabelecidas
neste Edital e nas normas legais pertinentes.

12.2 A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades nos documentos, mesmo que
verificadas a qualquer tempo, em especial por ocasião da contratação, acarretarão
a nulidade da inscrição com todas as suas decorrências, sem prejuízo das demais
medidas a serem tomadas, inclusive, as de natureza, administrativa, civil ou
criminal.

12.3 Após o relatório final da Comissão do Processo Seletivo, o resultado do presente
Processo Seletivo será encaminhado ao Prefeito Municipal.

12.4 As Provas Escritas e Folhas de Respostas Definitivas de que trata este Edital
poderão ser incineradas após 60 (sessenta) dias da publicação da Homologação do
Processo Seletivo.

12.5 Não será fornecido documento comprobatório de participação ou classificação no
Processo Seletivo, valendo para esse fim a publicação no jornal local e nos murais
indicados no presente Edital.

12.6 As disposições deste Edital poderão ser alteradas ou complementadas, enquanto
não efetivado o fato respectivo, através da publicação do edital correspondente.

12.7 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

Prefeitura Municipal de Tabatinga, 26 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
São Paulo

EDUARDO PONQUIO MARTINEZ
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
São Paulo

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Língua Portuguesa: Interpretação de texto; Fonética e fonologia; Acentuação gráfica;

Ortografia; Estrutura e formação de palavras; Morfologia; Predicação verbal; Frase, oração,

período; Concordância nominal e verbal; Regência nominal e verbal.

Matemática: Geometria: sólidos geométricos, polígonos, ângulos, figuras planas; Medidas:

comprimento, perímetro, áreas, capacidade, massa; Números: sistema de numeração

decimal; operações aritméticas com números inteiros e decimais; Sistema Monetário

Nacional (Real); Frações e operações com frações; Múltiplos e Divisores; Porcentagem;

Regra de Três Simples; Juros Simples; Equações do 1º Grau.

História e Atualidades: Aspectos da Sociedade e da Política do Brasil a partir de 1964 até

nossos dias.

Prefeitura Municipal de Tabatinga, 26 de maio de 2017.

EDUARDO PONQUIO MARTINEZ
Prefeito Municipal

	Área
	Grau de Escolaridade
	C/H
	Vagas
	Valor da Bolsa Mensal
	Assistência Social
	Cursando Nível Superior
	06h00 diárias
	01
	R$
	Engenharia Civil
	Cursando Nível Superior
	06h00 diárias
	01
	R$
	Esporte
	Cursando Nível Superior
	06h00 diárias
	01
	R$
	Enfermagem
	Cursando Nível Superior
	06h00 diárias
	01
	R$
	Fisioterapia
	Cursando Nível Superior
	06h00 diárias
	CR
	R$
	Informática
	Cursando Nível Superior
	06h00 diárias
	01
	R$
	Pedagogia
	Cursando Nível Superior
	06h00 diárias
	01
	R$
	III – DAS PROVAS
	DA PROVA ESCRITA
	Local: E. M. Professor Paulista, situada à Rua Epi

	ÁREA
	Das Normas
	DA PROVA ESCRITA
	Local: E. M. Professor Paulista, situada à Rua Epi